
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 19» 

муниципального образования города Братска

ПРИКАЗ

02.09.2024 г. №105

О внесении изменений в основные
образовательные программы начального общего, основного общего и 

среднего общего образования МБОУ «СОШ № 19»

В соответствии с Федеральным законом от 04.08.2023 № 479-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон "Об образовании в РФ"», пунктом 1 статьи 1 
Федерального закона от 19.12.2023 № 618-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный 
закон «Об образовании в Российской Федерации, частью 5 статьи 12, пунктом 6 части 
3 статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 «Об образовании в РФ», 
приказом Минпросвещения России от 27.12.2023 № 1028 «О внесении изменений в 
некоторые приказы Министерства образования и науки Российской Федерации и 
Министерства просвещения Российской Федерации, касающиеся федеральных 
государственных образовательных стандартов основного общего образования и 
среднего общего образования», приказ Минпросвещения России от 22.01.2024 № 31 «О 
внесении изменений в некоторые приказы Министерства образования и науки 
Российской Федерации и Министерства просвещения Российской Федерации, 
касающиеся федеральных государственных образовательных стандартов начального 
общего образования и основного общего образования» на основании решения 
педагогического совета (протокол от 30.08.2024 года № 1)

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.09.2024 изменения в основные образовательные 
программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования МБОУ «СОШ № 19» (приложения 1, 2, 3).
2. Заместителю директора по УВР Лоншаковой С.А., Викуловой К.В., Луценко Л.Г. 
обеспечить реализацию основных образовательных программ начального общего, 
основного общего и среднего общего образования МБОУ «СОШ №19» с учетом 
внесенных изменений с 2024/25 учебного года.
3. Заместителю директора по УВР Викуловой К.В. разместить основные 
образовательные программы начального общего, основного общего и среднего общего 
образования в редакции настоящего приказа в форме электронного документа на 
официальном сайте МБОУ «СОШ № 19» в разделе «Сведения об образовательной
организации», подразделе «(
4. Контроль исполнения нас

Директор МБОУ «СОШ №



Приложение № 1

к приказу МБОУ «СОШ № 19» 

от 02.09.2024 № 105

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в основную образовательную программу начального 

общего образования МБОУ «СОШ № 19»

1. В разделе 3, пункт 3.1. (учебный план) слово «Технология» заменить словами «Труд 
(технология)».

2. Заменить рабочую программу по технологии на рабочую программу труд 
(технология). В рабочей программе по учебному предмету «Труд (технология)» 
(предметная область «Технология») (далее соответственно -  программа по труду 
(технологии), технология) включает пояснительную записку, содержание обучения, 
планируемые результаты освоения программы по труду (технологии).».

Приложение № 2

к приказу МБОУ «СОШ 19»

от 01.09. 2024 № 105

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в основную образовательную программу основного 

общего образования МБОУ «СОШ № 19»

1. В разделе 1, абзац 13 слово «Технология» заменить словами «Труд (технология)».

2. Заменить рабочую программу по технологии на рабочую программу труд 
(технология). Рабочая программа по учебному предмету «Труд (технология)» 
(предметная область "Технология") (далее соответственно -  программа по труду 
(технологии), технология) включает пояснительную записку, содержание обучения, 
планируемые результаты освоения программы по труду (технологии).».

3. В разделе 3 (учебный план) слово «по технологии» заменить словами «по труду 
(технологии)».

Технология Труд (технология) 2 2 2 1 1 8

4. В разделе 1, абзац 13 слова «основ безопасности жизнедеятельности» заменить 
словами «основ безопасности и защиты Родины»;

5. В разделе 3 (учебный план) слова «Основы безопасности жизнедеятельности» 
заменить словами «Основы безопасности и защиты Родины»



Основы безопасности и защиты Родины Основы безопасности 
и защиты Родины 1 1 2

после девятой строки дополнить строкой следующего содержания:

Физическая культура Физическая культура 2 2 2 2 2 10

6. Заменить рабочую программу по Основам безопасности жизнедеятельности на 
рабочую программу Основы безопасности и защиты Родины. Рабочая программа по 
учебному предмету «Основы безопасности и защиты Родины» (предметная область 
«Основы безопасности и защиты Родины») (далее соответственно - программа ОБЗР, 
ОБЗР) включает пояснительную записку, содержание обучения, планируемые 
результаты освоения программы по ОБЗР, тематическое планирование.

Приложение № 3 

к приказу МБОУ «СОШ № 19» 

от 01.09.2024 № 105

ИЗМЕНЕНИЯ,

которые вносятся в основную образовательную программу среднего 

общего образования МБОУ «СОШ № 19»

1. В разделе 1 слова «Основы безопасности жизнедеятельности» заменить словами 
«Основы безопасности и защиты Родины».

2. В подразделе «Обязательная часть» учебного плана: 

строку седьмую изложить в новой редакции:

Основы безопасности и 
защиты Родины

Основы безопасности 
и защиты Родины Б 1 1

после седьмой строки дополнить строкой следующего содержания:

Физическая культура Физическая культура Б 2 2

3. Заменить рабочую программу по Основам безопасности жизнедеятельности на 
рабочую программу Основы безопасности и защиты Родины. Рабочую программу 
изложить в новой редакции по учебному предмету «Основы безопасности и защиты 
Родины».


		2024-11-04T09:56:20+0800
	Апресян Татьяна Николаевна




